Formulier ten behoeve van het indienen van vragen als bedoeld in artikel 4.27 van het
Reglement van Orde VV en commissies Delfland

Titel: Brand Bieslandhoeve

Omschrijving problematiek:

Op woensdag 15 november was er een grote brand bij “hoeve Biesland”. Op deze boerderij
worden hooi balen (maaisel van oa wegbermen) opgeslagen zonder plastic. Nu is er voor de
zoveelste keer brand uitgebroken. Bij het opslaan op deze manier komen er via regen ook
nutriénten vrij. In 2017 waren ook de sloten in deze polder vervuild/zuurstof tekort door een
brand op deze boerderij.

Vragen:
1. Zijn er eisen vanuit Delfland te stellen aan de opslag van deze hooibalen?

2. Bijvoorbeeld een dichte vloer en een waterafvoersysteem/opvang?

3. Kan Delfland een schadeclaim indienen voor het extra doorspoelen/schoonmaken van de

sloten?

4. Kan Delfland er op toezien dat er in de toekomst via erfafspoeling geen nutriénten van deze
manier van hooi opslaan in het oppervlaktewater komen?

Vragen ingediend door N. Dijkshoorn BBB

Vragen en Antwoorden:

1. Zijn er eisen vanuit Delfland te stellen aan de opslag van deze hooibalen?

Antwoord:

Nee, wat betreft de opslag van goederen op het terrein is de gemeente bevoegd gezag. Delfland is
bevoegd gezag voor wat betreft lozingen in het oppervlaktewaterlichaam.

Het hemelwater dat afstroomt van het hooi mag op grond van het Activiteitenbesluit milieubeheer
(hierna: Activiteitenbesluit) worden geloosd op een oppervlaktewaterlichaam.

Hooi is een inert goed (het is geen bodembedreigende, gevaarlijke, of CMR-stof). In het
Activiteitenbesluit is geregeld dat hemelwater dat met inerte goederen in contact is geweest, mag
worden geloosd zolang er geen visuele verontreiniging ontstaat. Als er wel visuele verontreiniging
plaatsvindt, dan wordt artikel 6.2 van de Waterwet overtreden. Op dat moment kan handhaving
plaatsvinden.

Bij de Bieslandhoeve wordt het hemelwater afkomstig van de hooibalen overigens niet geloosd in
het oppervlaktewater, maar opgevangen in een kelder. Vervolgens wordt dit gemengd met mest
en daarna (vanaf maart) weer uitgereden over het land.

Bij de brand van vorige week is bluswater niet terecht gekomen in het oppervlaktewater, maar in
een kelder. Voor de zekerheid heeft Delfland ook het zuurstofgehalte in de nabijgelegen
watergang gemeten en is gebleken dat dit in orde was.




2. Bijvoorbeeld een dichte vloer en een waterafvoersysteem/opvang?

Antwoord:

Zoals reeds bij het antwoord op vraag 1 is aangegeven, is de gemeente bevoegd gezag wat betreft
de opslag van goederen op het terrein.

3. Kan Delfland een schadeclaim indienen voor het extra doorspoelen/schoonmaken van de
sloten?

Antwoord:

Ja, in principe kan altijd een schadeclaim worden ingediend. Echter in hoeverre het daadwerkelijk
om aantoonbare schade gaat en dus de mate van succes van de schadeclaim verschilt per situatie.
Dit is bijvoorbeeld afhankelijk van de specifieke omstandigheden en de juridische context en
mogelijkheden.

Bij de brand bij de Bieslandhoeve is hier geen sprake van, omdat er geen bluswater in het
oppervlaktewater is terecht gekomen.

4. Kan Delfland er op toezien dat er in de toekomst via erfafspoeling geen nutriénten van deze
manier van hooi opslaan in het oppervlaktewater komen?

Antwoord:

Zoals reeds aangegeven bij het antwoord op vraag 1, is het toegestaan om het afstromende
hemelwater dat met inerte goederen zoals hooi in contact is geweest te lozen in het
oppervlaktewaterlichaam, indien er geen visuele verontreiniging ontstaat.

In het geval er sprake zou zijn van de afspoeling van een grote hoeveelheid nutriénten dat in een
oppervlaktewaterlichaam terecht komt, zou mogelijk nog kunnen worden gehandhaafd op basis
van de zorgplicht als genoemd in artikel 2.1 lid 1 aanhef en onder d van het Activiteitenbesluit. Het
Hoogheemraadschap van Delfland ziet er in het geval van de Bieslandhoeve op dit moment geen
aanleiding toe, omdat daar geen afstroming van de hooibalen naar het oppervlaktewater
plaatsvindt.

Considerans, aanleiding van, toelichting op of achtergrond

Dit formulier richten aan de voorzitter van de Verenigde Vergadering van Delfland
pdaverveldt@hhdelfland.nl met afschrift aan verenigdevergadering@hhdelfland.nl
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